
VASILE FILAT

KŘESŤANÉ A VYUŽITÍ  
INFORMAČNÍCH  
TECHNOLOGIÍ



Přeloženo z ruského originálu 
Kak christianin možet ispoľzovať cifrovye technologii

© Vasile Filat, 2019
Všechna práva vyhrazena.

Vydalo © Nakladatelství KMS, s. r. o.
Primátorská 41, 180 00 Praha 8

První vydání – 2021

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této knihy nesmí být bez písemného svolení  
vydavatele reprodukována nebo šířena v žádné podobě elektronické ani mechanické, 

včetně fotokopií, nahrávek či zařízení do informačních sítí  
nebo vyhledávacích systémů.

Biblické citace, pokud není uvedeno jinak, jsou převzaty  
z Českého studijního překladu © Nakladatelství KMS, s. r. o., 2009 (ČSP).

ISBN 978-80-87904-82-4



Obsah

 Úvod    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Lekce 1  Křesťané a současné informační technologie    .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

Lekce 2  Studium Bible s pomocí digitálních nástrojů   . . . . . . . . . . 12

Lekce 3  Křesťané a sociální sítě   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Lekce 4  Osobní strategie využívání sociálních sítí    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

Lekce 5  Jak vytvářet kvalitní fotografie a videa   . . . . . . . . . . . . . 29

Lekce 6  Komunikace v digitálním prostoru   . . . . . . . . . . . . . . . 35

Lekce 7  Plánování a organizace práce v digitálním prostoru   . . . . . . 41

Lekce 8  Patologická závislost na informačních technologiích    .  .  .  .  . 46



4

Úvod

Nedávno jsem potkal svého dávného přítele, který je starší než já. Některá 
z jeho vnoučat se narodila před rokem 2000 a jiná až poté. Když jsme si o nich 
začali povídat, můj přítel mi řekl, že jsou skvělá. Všechna navštěvují církev 
a věrně následují Ježíše, ale mají jeden velký problém: neumějí dobře komuni-
kovat. Když jsou u něj na návštěvě, většinu času stráví nad obrazovkami svých 
mobilních telefonů, a když na ně promluví, na jeho otázky odpovídají stručně 
„ano“ nebo „ne“. Odpovědi jsou to výmluvné. Mému příteli to „ano“ nebo „ne“ 
spíš zní jako „nech mě být“.

Když jsem se zeptal jedné mladé ženy z našeho sboru, jak se mají její 
rodiče, řekla mi, že její tatínek, kterému ještě není ani 50 let, se stal závislým 
na internetu. Když se vrátí domů z práce, už ho nebaví povídat si s manželkou 
nebo dětmi. Místo toho teď sedí s mobilem v ruce a hodiny a hodiny tráví na 
internetu.

Často jsem svědkem situace, kdy nějaké dítě hystericky pláče a vzteká se, 
aby mu rodiče půjčili mobilní telefon. Aby dítě uklidnili, rodiče nakonec 
ustoupí a myslí si, že tím problém vyřešili. Podobné scény jsou dnes na den-
ním pořádku. Vstoupili jsme do doby, která se naprosto odlišuje od období, 
která tu byla dříve. Informační technologie nám dávají nové možnosti spojení 
se světem, ale také s sebou nesou nebezpečí, která ovlivňují vztahy jejich uži-
vatelů nejen mezi sebou navzájem, ale také s Bohem. 

Jsem součástí generace, která dostala k dispozici internet, mobilní tele-
fony a tablety, a vnímám jak jejich prospěšnost, tak jejich negativní vliv. 
Jsem vděčný Bohu, že mě na začátku mé cesty s Kristem přivedl k úžasným 
učitelům – Mie a Kostelu Ogličovým. Ti mě naučili nebát se nových mož-
ností, ale naopak hledat, jak je využívat pro Krista a pro šíření evangelia. 
Když byl internet ještě v začátcích, mí učitelé mi pomohli opatřit si počítač. 
Vytvořil jsem si e-mailový účet a přemýšlel, jak ho využít pro účely své orga-
nizace Precept Ministries International. Když jsem získal notebook, hledal 
jsem způsob, jak ho můžu využít pro evangelium, a dělám to tak dodnes. Jako 
pastor chápu, že informační technologie ovlivňují náš každodenní život, a tak 



55

Úvod

je potřeba učit věřící, jak je využívat moudře, aby sloužily duchovnímu růstu 
a šíření evangelia. 

Apoštol Pavel napsal křesťanům do Efezu: „Dbejte tedy pečlivě na to, jak 
žijete; nežijte jako nemoudří, ale jako moudří; vykupujte čas, protože dny 
jsou zlé.“ (Ef 5,15–16) Stejnou radu kladl na srdce i křesťanům z Kolos: 
„Žijte moudře před těmi, kteří jsou vně, vykupujíce čas.“ (Ko 4,5) Slovo 
„čas“ se v řečtině řekne „kairos“ a znamená vhodný okamžik, příznivý čas, 
který přichází a odchází. Když tento čas nevyužijeme, je navždy ztracen. 
V Janovi 4 se učedníci vydali do města Sychar sehnat jídlo. Ježíš, zatímco na 
ně čekal u studny, se dal do rozhovoru se Samařankou. Když se učedníci vrá-
tili, Ježíš už jíst nechtěl a vyčinil jim za to, že si nechali ujít příležitost vyprá-
vět o něm obyvatelům toho města. Po Ježíšově nanebevstoupení a seslání 
Ducha svatého už takové příležitosti učedníci nepropásli, a díky tomu se 
evangelium dostalo i k nám. 

Od té doby uplynulo 2000 let a mnohé se změnilo. Každá éra s sebou při-
nesla nové možnosti. Ve 20., a hlavně 21. století se lidem naskytla příležitost 
spojit se navzájem prostřednictvím internetu a informačních technologií 
dostupných všem. Díky tomu se můžeme na velké vzdálenosti rychle spojit 
s velkým množstvím lidí. V dřívějších dobách byl takový způsob komunikace 
nemyslitelný. Je škoda, že křesťané tyto možnosti tak málo využívají – určitě 
méně než lidé nevěřící. Namísto toho, abychom nové technologie využívali, 
straníme se jich, kritizujeme je nebo je používáme jen pro zábavu. Ale takhle 
by tomu být nemělo. Mnoho křesťanů používá informační technologie v práci, 
doma, ve škole, v podnikání a v řadě dalších oblastí, ale jen velmi málo ve 
službě evangelia a pro duchovní růst. Hlavním důvodem může být to, že nevědí, 
jak na to. Jako Kristovi učedníci bychom se však měli snažit naučit, jak využít 
příležitosti, které nám informační technologie přinášejí, pro Krista a Boží krá-
lovství. 

V dopise Efezským Pavel píše: „A on dal jedny apoštoly, jiné proroky, 
některé evangelisty, jiné pastýře a učitele, aby připravili svaté k dílu služby, 
k vybudování těla Kristova.“ (Ef 4,11–12) Jako křesťanští vedoucí máme vůči 
lidem dluh – naučit věřící využívat technologie k šíření Božího království. Tato 
kniha je pokusem tuto potřebu naplnit a mám naději, že se pro křesťany žijící 
v éře digitálních technologií stane pomocí. 

Příručku můžete používat individuálně nebo společně s lidmi ze svého 
sboru či mládeže. Při společném studiu si můžete vzájemně předávat své 



66

Úvod

zkušenosti a vytvořit si společnou strategii využívání informačních technologií 
ve službě svého sboru. Můžete ji ale využít i v rodině. 

Kniha má formu pracovního sešitu, a pokud chcete z jejího obsahu vytěžit 
co nejvíc, zvu vás, abyste písemně odpověděli na všechny otázky a úkoly, které 
doprovázejí jednotlivé kapitoly. 

Najdete zde osm lekcí, které vám pomohou vytvořit si k informačním tech-
nologiím, a technice vůbec, správný vztah a začít je efektivně používat. Zvláštní 
pozornost je věnována sociálním sítím, které mají obrovský potenciál pro evan-
gelizaci a misii. Každá lekce obsahuje praktické úkoly. Nevynechávejte je. 
Možná se vám budou zdát obtížné nebo zaberou víc času, než jste očekávali. 
Možná vám budou některé úkoly nepříjemné nebo vás z něčeho usvědčí. 

Modlím se, aby vás při čtení vedl Duch svatý, odkrýval vám pravdy Božího 
slova a ukazoval vám, jak nově nabyté znalosti uvést do praxe. Nevzdávejte se 
a buďte ochotní podělit se o nabyté znalosti podělit s dalšími lidmi.


